MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 11/2023 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 23419.003020/2023-21Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 11 de agosto de 2023.

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Quarta Reunião Ordinária de 2023 do Consup IFRS.

Prezado (a) Conselheiro (a),

Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar a
convocação e pauta da 4ª Reunião Ordinária de 2023 do Conselho Superior deste Instituto, a
ser realizada no , via webconferência.dia 22 de agosto de 2023, às 09 horas
A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação da ata da reunião anterior:

a. Ata da 3ª Reunião Ordinária do Consup de 2023, realizada em 27 de junho de 2023, via
webconferência.

2. Recomposição da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento, Finanças
e Patrimônio (CDIOFP).

3. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT):

a. Criação do Curso de Graduação Stricto Sensu - Mestrado Profissional em Educação Básica
do Campus Farroupilha - Processo nº 23364.000136/2022-18;

b. Proposta de Regulamentação do Programa de Pós-Doutorado do IFRS (Minuta) – Processo
nº 23419.001533/2023-05.

4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e
Recursos (CLNRR):

a. Recurso ao Consup do servidor Marcos Rogério dos Reis referente prazo para conclusão de
doutorado e suspensão de ressarcimento - Processo nº 23419.002243/2023-71.

5. Apreciação do parecer da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento,
Finanças e Patrimônio (CDIOFP):

a. Extinção do Curso Técnico em Suporte e Manutenção em Informática Integrado ao Ensino
Médio (PROEJA) do Campus Canoas - Processo nº 23361.000377/2023-60;

b. Solicitação da Ratificação do Relatório de Gestão 2022 da Fundação Empresa Escola de
Engenharia da UFRGS (FEEng) - Processo nº 23419.002703/2023-61;

c. Solicitação de apreciação da Avaliação de Desempenho da Fundação Empresa Escola de
Engenharia da UFRGS (FEEng) - Processo nº 23419.002780/2023-11;

d. Solicitação de concordância do Consup para o pedido de renovação da autorização junto ao
GAT MEC/MCTI da Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS (FEEng) - Processo
nº 23419.002655/2023-19;

e. Solicitação da Ratificação do Relatório de Gestão 2022 da Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul (Faurgs) - Processo nº 23419.002962/2023-91.

6. Informes Gerais.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 11/08/2023 08:47)
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 11 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: OFÍCIO CIRCULAR 11/08/2023 8aa8768751